Quadro de Cargos em Comissão do Poder Executivo, de que tratam os 

Anexos I e II da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, com as alterações 

promovidas pela Lei nº 9.156, de 8 de janeiro de 2023, os cargos em 

comissão especificados no Anexo I desta Lei. 

Art. 20. Fica autorizada a criação de 105 (cento e cinco) cargos 

de professores do magistério superior e 85 (oitenta e cinco) cargos de 

técnicos-administrativos, conforme detalhamento do Anexo II desta Lei. 

Art. 21. O Poder Executivo encaminhará Projeto de Lei 

específico dispondo sobre a criação de planos de carreira, cargos e